utilizando en sus quehaceres domésticos, estas herramientas se pueden llegar a utilizar en estas 
labores. 

5. VALORES DE LOS VOLÚMENES, TIPOS DE PRODUCTOS FORESTALES A 
APROVECHAR MEDIANTE LA AUTORIZACIÓN. 

El volumen resultante del aprovechamiento de los árboles aislados autorizados es de mil ciento setenta 
y seis coma sesenta y uno (1176,61 m3) metros cúbicos de madera, distribuidos así: novecientos 
cuarenta y uno coma veintinueve (941,29 m3) metros cúbicos de madera aserrada y doscientos treinta 
y cinco coma treinta y dos (235,32 m3) metros cúbicos de madera rolliza, cien (100) individuos 
arbóreos de Campano (Samanea saman). El factor de forma utilizado para el cálculo del volumen es 

de 0.7. Los residuos producto del aprovechamiento como ramas, orillos y troncos serán convertidos en

[...]

98 Campano Samanea saman 1.00 10.47 

99 Campano Samanea saman 1.06 15.58 

100 Campano Samanea saman 0.99 13.80 

TOTAL 97.67 1176.61 

CORPOCESAR 2025. 

➢ De los cien (100) individuos arbóreos de Campano (Samanea saman) se obtendrá un volumen 
de mil ciento setenta y seis comas sesenta y uno (1176,61 m3) metros cúbicos de madera, 
distribuidos así: novecientos cuarenta y uno coma veintinueve (941,29 m3) metros cúbicos de 
madera aserrada y doscientos treinta y cinco comas treinta y dos (235,32 m3) metros cúbicos 
de madera rolliza,  

➢ Del volumen resultante de restos de biomasa, residuos o leña resultante, el peticionario 
manifiesta que dichos residuos se convertirán en carbón vegetal previa autorización de la 
corporación. 

Tomando en cuenta que los árboles aislados se encuentran fuera de la cobertura del Bosque natural,

[...]

de cien (100) arboles aislados, Campano (Samanea saman), contenidos con sus coordenadas en la 
(Tabla 2) y volumen maderable en la (Tabla 6) del presente informe, con un volumen resultante de mil 
ciento setenta y seis coma sesenta y uno (1176,61 m3) metros cúbicos, distribuidos así: novecientos 
cuarenta y uno coma veintinueve (941,29 m3) metros cúbicos de madera aserrada y doscientos treinta 

y cinco coma treinta y dos (235,32 m3) metros cúbicos de madera rolliza aprovechados en terreno de 
dominio privado, ubicado en el predio “PARCELA 114” ubicado la vereda La Isla en jurisdicción del 
Municipio de Chiriguana - Cesar, Las especies objeto de aprovechamiento NO están incluidas en el

[...]

como Campano (Samanea saman), contenidos con sus coordenadas en la (Tabla 2) y volumen 
maderable en la (Tabla 6) del presente informe, con un volumen resultante de  mil ciento setenta y seis 
coma sesenta y uno (1176,61 m3) metros cúbicos, distribuidos así: novecientos cuarenta y uno coma 
veintinueve (941,29 m3) metros cúbicos de madera aserrada y doscientos treinta y cinco coma treinta 
y dos (235,32 m3) metros cúbicos de madera rolliza aprovechados en terreno de dominio privado, 
ubicado en el predio “PARCELA 114” ubicado la vereda La Isla en jurisdicción del Municipio de 
Chiriguaná – Cesar.  

ARTICULO SEGUNDO: La presente autorización se otorga por un término de doce (12) meses